
INHALT 

Vorwort 7 

Einleitung 9 

D I E FRAUEN IN DER FRANZÖSI­
SCHEN REVOLUTION 

Susanne Petersen 20 
Brot und Kokarden - Frauenalltag in der Revolution 

Claudia Opi tz 38 
Der Bürger wird Soldat - und die Bürgerin? 
Die Revolution, der Krieg und die Stellung 
der Frauen nach 1789 

Ute Gerhard 5 5 
Menschenrechte — Frauenrechte 1789 

Ruth Jung 73 
»Meine Stimme wird sich noch aus des Grabes 
Tiefe Gehör zu verschaffen wissen.« 
Olympe de Gouges — Streiterin für Frauenrechte 

Helga Grubitzsch 88 
Theroigne de Mericourt 

Annette Graczyk 103 
»Die Frau ist doch kein Nichts in der Schöpfung« 
Frauenbild und Weiblichkeitssymbolik im 
Theater der Französischen Revolution 

Viktoria Schmidt-Linsenhoff 114 
Gleichheit für Künstlerinnen? 

Eva Rieger 133 
Frauen - Revolution - Öffentlichkeit in der 
Musik nach 1790 

Magdalene Heuser 143 
Jakobinerin, Demokrat in und Revolutionär 
Therese Hubers »kleiner winziger Standpunkt 
als Weib« um 1800 

Erika Süllwold 158 
»Eine dunkle Wolke zieht auf am Horizont und 
verdeckt das Licht...« 
Christine Reinhard in ihren Briefen aus den 
Jahren 1798 bis 1815 

»DAS GEFÄNGNIS DER LANGEN 
DAUER« - WEIBLICHE LEBENS­
WELTEN 1760-1830 
Ulrike Prokop 174 
Mutterschaft und Mutterschafts-Mythos im 
18. Jahrhundert 

Doris Alder 206 
Im »wahren Paradies der Weiber« ? 
Naturrecht und rechtliche Wirklichkeit der 
Frauen im Preußischen Landrecht 

Petra Rentschier 223 
Lohnarbeit und Familienökonomie 
Zur Frauenarbeit im Zeitalter der 
Französischen Revolution 

Pia Schmid 247 
Säugling. Seide. Siff 
Frauenleben in Berlin um 1800 

Rita Bake 260 
Trotz Fleiß kein Preis 
Frauenarbeit und Frauenarmut im 18. Jahrhundert 

Heidrun Merk 275 
Von ehrbaren Frauenzimmern, honetten Weibs­
personen und liebreizenden Mägden 
Weibliche Lebenszusammenhänge in 
Frankfurt 1760-1830 

D I E ERFINDUNG DER BÜRGERLI­

CHEN WEIBLICHKEIT 

Claudia Honegger 294 
Die französische Anthropologie der Revolutions­
zeit und die Neubestimmung der Geschlechter 

Ellen Spickernagel 308 
Groß in der Trauer 
Die weibliche Klage um tote Helden in Historien­
bildern des 18. Jahrhunderts 

Bettina Baumgärtel 
Freiheit - Gleichheit - Schwesterlichkeit 
Der Freundschaftskult der Malerin Angelika 
Kauffmann 

Gisela Kraut 
Weibliche Masken 
Zum allegorischen Frauenbild des späten 
18. Jahrhunderts 

3*5 

340 



Juliane Jacobi 358 
Der Polizeidirektor als feministischer Jakobiner 
Theodor Gottlieb von Hippel und seine Schrift 
»Über die bürgerliche Verbesserung der Weiber«, 
Berlin 1792 

6. 649 
KÜNSTLERINNEN-BROTERWERB UND »DILETTANTEREY« 

Schriftstellerinnen 657 
Auf der Bühne 661 
Malerinnen und Zeichnerinnen 666 

373 7-Christa Kersting 
Prospekt fürs Eheleben 
Joachim Heinrich Campe: 
meine Tochter 

ZEITTAFEL 

FARBTAFELN 

KATALOG 
1. 421 
FRAUENBILDER DER FRANZÖSISCHEN REVOLUTION 

Väterlicher Rath für 

39i 

395 

Kämpfen und Opfern 
Kein Menschenrecht für Frauen? 
Kulturrevolution 
Heldinnen 
Die »freie Frau« - eine Amazone? 
Ist das Volk ein Paar? 
Politik als Männerphantasie - Bilder von 
Volk und Nation, Freiheit und Gleichheit 
»Freundinnen der Freiheit und Gleichheit« 
in Deutschland 

2. 

ZUKUNFTSENTWÜRFE UM 1800 

3-
»REVOLUTION IN DER MODE« 

Die künstliche Linie 
Angriff auf Puder und Perücke 
»Voller Putz« 
Politische Gesinnung und Mode 
Der natürliche Körper 
Kommentare zum »neuen Kleid« 
Neue Zwänge 

4-
VATERLANDISCHE FRAUENTUGEND 

5-
ARBEIT 

Landwirtschaft 
Hilfsarbeiterin in Handwerk und Manufaktur 
Arbeitsplatz Haus: Weibliches Gesinde 
Handelsfrau und Hockerin 
»Dienerinnen der Wollust« 
Idylle oder Realismus? 

430 
444 
449 
456 
462 

474 
480 

491 

503 

519 

526 

538 
54i 
55* 
557 
575 
577 

583 

613 

614 
618 
629 
636 
639 
642 

ÖFFENTLICHKEITEN - MARKT UND PROMENADE 

8. 
DAS HÄUSLICHE GLÜCK 

Trautes Heim 
Herz der Familie: »Ein Frauenzimmer« 
Familienbande 

9-
MUTTERSCHAFT 

»Ermunterung zur Mutterpflicht« 
Die gute Mutter 
Das Unglück der ledigen Mutter 
Hebammen und ärztliche Aufklärung 
10. 

FREUNDINNEN 

1 1 . 

WOLLUST UND »SEELENLIEBE« 

Galante Spiele 
Läuterung: die Entdeckung 
der weiblichen Unschuld 
»Beweggründe zum Heirathen« 
Die dunkle Seite: Angst, Melancholie, Tod 

12. 

ERZIEHUNG 

Väterliche Ratschläge 
Häusliche Lektion und Schule 
»Bestimmung« will gelernt sein 

*3-
BILDUNG 

Salon und Lesekränzchen 
Entfaltung in Grenzen 
»Lesewuth« der Frauenzimmer 
Rousseau - Liebling der Frauen? 

14. 

NEUE WEIBLICHKEITSIDEALE 

Vaterländische Tugend - die Vestalin 
Geist und Schönheit - Sappho 
»Bezähmung der Wildheit durch die Schönheit« 
- Ariadne 

ABGEKÜRZT ZITIERTE 
LITERATUR 

.83 

695 

700 
704 
710 

715 

722 
725 
732 

735 
739 

749 

756 
762 

768 

771 

777 

781 

783 
790 

801 

808 
812 
818 
830 

837 

842 
844 
846 

853 


